令和 6年

冬号

居宅介護支援事業所 各位

名古屋市北区西部・東部いきいき支援センター

  いつになく温かい冬の日々のさなかに、時折差し込むように鋭い寒さが挟まれて、体も心もなかなか

気候についていけない今日この頃です。皆様はお元気でお過ごしでしょうか。

日頃から、いきいき支援センター業務にご理解・ご協力賜りありがとうございます。

大地震で幕を開けた令和 6年ですが、令和 7年は穏やかで明るい話題に満ちた年になればと願って

います。

認知症サポーターのみなさん、チームオレンジに参加しませんか

認知症サポーター養成講座を受講され、認知症サポーターとなったものの、地域の認知症の方や、他

のサポーターの方と交流する場も、活躍して経験を積む場もないと、お嘆きのみなさん！ チームオレン

ジに参加しませんか？

チームオレンジというのは認知症の人や家族の支援ニーズと認知症サポーターの支援をつなぐ仕組み

です。まだ始まったばかりで、認知症の人や家族の方のニーズをどのように把握し、サポーターの方の支

援をどのように展開するか、模索をしているところです。

今のところ、地域の認知症カフェやカフェとも、施設での行事のお手伝いなど、活動の場を広げている

ところです。

カフェや施設でのボランティアというのは何をするのか、自分にできるのかと、ためらいがあるかもしれ

ません。でも、私たちは、何かをしてほしいというよりも、サポーターのみなさんの趣味、特技、これからや

ってみたいことなどを生かしつつ、認知症の人や家族に寄り添うことを大切にしたいと思っています。

 まだ認知症サポーター養成講座を受講したことのないみなさん！

認知症サポーター養成講座を受講しませんか

 現代では、80 代で約 4 割、90 代で約 7 割超の方が認知症にかかると言われています。平均寿命が

女性 87 歳、男性 81 歳という昨今、認知症について知っておくのは、ご自身にとっても、ご家族にとって

も、また社会生活を営むすべての方にとっても、大切なことだと思います。

 認知症サポーター養成講座は、たった 90 分で認知症について必要最低限の知識を得られる、とても

良い機会になります。

 ぜひ一度、受講してください。

講座について知りたい方はいきいき支援センターにお問い合わせください。

また、自治会やサークル、サロンや営業所などで認知症サポーター養成講座を

ご希望の方も、いきいき支援センターにご相談ください。

令和６年度ケアマネージャー向け研修会について

令和６年度ケアマネージャー向け研修会について、NAGOYA かいごネットに掲載されています。資料を

ダウンロードして、動画を視聴する形式です。アンケートの提出により研修会への参加が確認されます。

北区いきいき支援センター便り

詳しいことはNAGOYAかいごネットを参照してください。

すまいるネット登録のお願い

現在、さまざまな講座やイベント、研修会等のご案内を、すまいるネットより配信し

ております。最近メールを受け取っていない方は、左記の二次元コードよりご登録を

お願いいたします。

「主任介護支援専門員研修」及び「主任介護支援専門員更新研修」を実施している、公益財団法人

愛知県シルバーサービス振興会が令和 6年度末をもって解散することに伴い、令和 7年度の当該

研修は、一般社団法人愛知県居宅介護支援事業者連絡協議会が実施する予定です。詳しいことは

(一社)愛会連のホームページ等により周知される予定です。

日時 時間 問合 タイトル 内容 講師

１月20日（月） 13：30～

1５：00

東部 事業所向け権利

擁護研修

いざという時のために

知って安心 成年後見

制度

シリーズ 1 任後見制

度について

伊藤幸紀法律事務所

伊藤幸紀 先生

SAK法律事務所

青山正和 先生

１月 21日

（火）

13：30～

1５：00

西部 第 5 回ケアマネ

勉強会

『運営指導の実際から

見た業務管理』

～R6 年度報酬改定対

応としての整理～

愛知県居宅介護支

援事業所連絡協議

会

教育研修部会長

中村敏光先生

２月 14日

（金）

13：30～

16：30

東部 北区居宅介護支

援事業所連絡会

権利擁護 未定

２月２８日

（金）

13：30～

16：30

東部 第 6 回ケアマネ

勉強会

ケアマネのカスタマー

ハラスメントについて

臨床心理士

公認心理士

西川絹恵先生

名古屋市北区西部いきいき支援センター            T E L ９１５－７５４５

名古屋市北区西部いきいき支援センター分室         T E L ９０２－７２３２

発行元： 名古屋市北区東部いきいき支援センター（高橋・増田・桐山・松吉）

T E L ９９１－５４３２  F A X ９９１－３５０１

令和 6年度 ケアマネ勉強会及び研修等の開催予定

令和 7年度主任介護支援専門員研修などの実施体制について